kitoblardan biri bo‘lgan Ibn Nujaym al hanafiyning “Fatovo” asari hisoblanadi. Ushbu

manba O‘rta Osiyo diyorlarida keng qo‘llanilgan bo’lib, hanafiy mashabiga xos

bo’lgan fatovolar chiqarishda Movaunnahr va Xurosonda keng qo’llanilgan. Muallifi

Nujaym to’liq ismi Zayniddin ibn Ibroxim ibn Muxammad Misriy Hanafiy (926/1520-

970/1563). Hozirda O‘zXIA manbalar xazinasida saqlanayotgan nusxasi:

yozilgan yili, joyi, kotib va ko‘chirilgan vaqti noma’lum.

Boshka

kataloglarda mavjudligi: Mukovasi (tamga, labagi, tilcha, xomashyo, muxr, saxxof):

Muqovasi to‘q jigar charmdan ishlangan. Muqovasi asosiy matndan ajragan.

Asli ibn Nujaym nomi bilan mashhur bo‘lgan olim (fakih) Zayniddin ibn

Ibrohim ibn Muhammad al-Misriydir. U 926/1519 yilda tug‘ilib, 969/1562 yilda

Qohirada vafot etgan. Uning hayoti kitob yozish va ilmiy izlanishlarni davom ettirish

uchun juda qisqa edi, lekin u buni uddalay oldi. U hanafiy urf-odatlarida islom

huquqini kodifikatsiya qilish bo‘yicha birinchi yozuvchilardan biri hisoblanadi. Ibn

hujjatlariga sezilarli ta’sir ko’rsatgan bo’lsa-da, u termin sifatida yuzaga chiqmagan va

ayirma usullari qatoriga kirmagan.

Hanafiy mazhabida odatlar odatda, istihson nomi ostida muhokama qilinadi.

Biroq Abu Yusufning (vaf. 182/798) odat mavqeiga munosabati o‘ziga xosdir.

Shuningdek, Abu Yusufdan keyingi hanafiy mazhabidagi odat, bu borada aniq

bayonotlar bergan Saraxsiy (vaf. 483/1090)dir. Saraxsiyning odatlari qoidasi “Odat

bilan belgilab qo‘yilgan muddat, xuddi shartnoma joizligining shartidek”degan qoida

hisoblanadi. Ko’rib chiqilayotgan bitimda odat bo’yicha ma’lum bir to’lov muddati

tuziladi. Shart sifatida qaraladi.

5. Hanafiy fiqhida urf-odat va an’analarga tarqoq e’tibor berilgan.U mavjud

bo’lsada, birinchi bo’lib odatni nazariy jihatdan o’rganib, uni bo’linishga ajratadi.

Hanafiylarning faqihi Ibn Nujaymdir. (vaf. 970/1563). Ibn Nujaym (vaf. 970/1563)

U “el-Eshbah ve’n-Nezoir” nomli asarida odatlar va ularning turlarini batafsil bayon

qiladi va ushbu asar orqali sinchiklab tekshirib chiqqanligiga guvoh bo’lishimiz

mumkin. Bu uning ishidan keyin yozilgan eng malakali va tizimli asardir.

Uning asari “ale’l-urf” deb ataladi. Ibn Nujaym (vaf. 970/1563) el-Eshbah

ve’n-Nezoir deb nomlangan fiqh asoslari ustida yozgan. Mavzuga oid ushbu asarda

oltinchi qoida “el-Adetü muhakkemetün” deb nomlangan. U alohida bo’lim ochdi.

Ushbu tadqiqotda Ibn Nuceym (vaf. 970/1563) Uning hayoti va ijodi haqida so‘z

yuritilgandan so‘ng, “el-Eshbah ve’n-nezoir” nomli asarida.Odat nazariyasi ko’rib

chiqiladi, odat bo’yicha tegishli bo’lim bilan chegaralanadi va Ibn Obidin (vaf.

1252/1836) va Hamavi (vaf. 1098/1687)ning “al-Ashbah ve’n nazoir” sharhlarida

bayon qilgan gaplari doirasida hanafiy mazhabining uch faqihi. Ularning qarashlarini

solishtirishga harakat qilinadi.

Ibn Nujaym boshqa asarlari:

a. al-Bahru’r-Ra’ik: Hanafiy fiqhida mutun-i erbaa nomi bilan mashhur.

Nesefiyning (vaf. 710/1310) “Kenzü’d-dekoik” nomli asari sharhlaridan.

kimdir. al-Bahru’r-ra’ik, Minhatu’l-holik ibn Obidiyn (vaf. 1252/1836)

U ale’l-Bahri’r-roik izohi bilan bosilgan. Ibn Nujaym (vaf.970/1563) asarini “icâre-i

faside” mavzusiga olib kelgan.

Husayn et-Turiy (vafoti 1138/1726) tomonidan yakunlangan[3:155].b. el-Eshbâh ve’n

Nezoir: Bu asar Ibn Nujaymning (vaf. 970/1563) eng muhim asaridir.

Bu uning mashhur va mualliflik huquqi bilan himoyalangan oxirgi ishi. Kerhi (vaf.

340/952) va Debusiy (vaf.430/1039) o‘z asarlarida kavaidni eslatib o‘tgan, lekin

birinchi marta hanafiy mazhabi Kavoid tadqiqoti Ibn Nujaym tomonidan olib borilgan.

Hanafiy mazhabining mumtoz yozuv adabiyotiga o‘zgacha tus kiritdi.

Asar yetti bobdan iborat: Birinchi qism umuminsoniy tamoyillar haqida, ikkinchisi